证券代码：002470      证券简称：金正大        公告编号：2024-026

金正大生态工程集团股份有限公司

关于子公司30万吨/年磷石膏烟气制酸改50万吨/年硫磺制

酸改造项目暨累计对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 对外投资概述

1、金正大生态工程集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年6月7

日召开了第六届董事会第六次会议，审议通过了《关于子公司30万吨/年磷石膏

烟气制酸改50万吨/年硫磺制酸改造项目暨累计对外投资的议案》。为了解决全

资子公司贵州正磷化工有限公司（以下简称“正磷化工”）硫酸及蒸汽缺口问

题，拟将30万吨/年磷石膏烟气制酸改造为50万吨/年硫磺制酸并副产蒸汽80万

吨/年，本项目预计投资总额12,987.04万元人民币。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》和《对外投资管理

制度》的相关规定，按照连续十二个月累计计算原则，本次事项需提交公司股

东大会审议。

3、本次投资不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组行为。

二、投资主体的基本情况

1、企业名称：贵州正磷化工有限公司

2、企业代码：91522725MADARM3T3D

3、住所：贵州省黔南布依族苗族自治州瓮安县银盏镇工业园区金正大沿街

办公楼

4、法定代表人：蹇民

5、注册资本：156867万人民币

6、经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法

规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）

文件经营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主

选择经营。（化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；石灰和石膏制造；石灰和石膏销售；模具制造；模具销售；

选矿；化肥销售；肥料销售；非金属矿及制品销售；建筑材料销售；五金产品

制造；货物进出口涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

7、与公司关系：贵州正磷化工有限公司为公司全资子公司。

三、投资项目概况

1、项目名称：30万吨/年磷石膏烟气制酸改50万吨/年硫磺制酸改造项目

2、项目建设单位：贵州正磷化工有限公司

3、项目建设地址：贵州省黔南布依族苗族自治州瓮安县银盏镇工业园区

4、项目总投资额：本项目预计总投资12,987.04万元人民币。

5、项目资金来源：自有资金

6、项目的性质及类型：技改

四、项目投资的目的及对公司的影响

公司子公司正磷化工磷酸生产线目前硫酸缺口约50万吨/年，另外根据产品

规划，生产线蒸汽缺口约80万吨/年。正磷化工如果投资30万吨/年磷石膏烟气

制酸改50万吨/年硫磺制酸改造项目，不仅可以解决磷酸生产中的硫酸缺口问题

还解决了产品规划中蒸汽缺口的问题，符合公司的发展战略及产业规划。硫磺

制酸工艺更洁净，对环境污染小，更加有利于环保；该工艺提高热能的利用效

率，符合清洁能源的要求和绿色可持续发展的理念，同时具有较好的经济效

益。

五、公司累计对外投资情况

截至目前，公司及子公司连续十二个月内对外投资含本次对外投资事项在

内共计投资金额合计84,507.52万元，公司及子公司连续十二个月内对外投资累

计金额已超过公司最近一期经审计净资产的30%，其他对外投资具体情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资主体 投资金额

1
年产10万吨磷酸铁电池正极前驱体材

料项目

贵州正磷新能源科技有

限公司
60,000.53

2 硝酸钾改建项目 金正大生态工程集团股

份有限公司

2,350.00

3 长效复合肥改建项目 550.95

4 环境治理专项提升工程
贵州正磷化工有限公司

6,860.00

5 硅钙钾镁肥提升改造项目 1,759.00

合计 71,520.48

六、备查文件

1、公司第六届董事会第六次会议决议

特此公告。

金正大生态工程集团股份有限公司董事会

                                      二〇二四年六月七日